Edital N.º 007/2023

Orienta quanto aos critérios estabelecidos pela Comissão de
Seleção e Eleição à comunidade escolar votante que estiver de
atestado médico no dia da consulta pública do processo de
escolha e exercício do mandato de 2024 a 2026 dos gestores
escolares nas unidades educacionais da Rede Pública de
Ensino do Município de Umuarama.

A Secretaria Municipal de Educação de Umuarama, no uso de suas atribuições
legais, e

CONSIDERANDO o art. 46 da Lei Municipal Complementar n° 346, de 15 de março
de 2013;

CONSIDERANDO a Resolução n° 1, de 27 de Julho de 2022 da Comissão
Intergovernamental de Financiamento para a Educação Básica de Qualidade;

CONSIDERANDO o art. 14 da Lei Federal n° 14.113, de 25 de dezembro de 2020,
que regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação (Fundeb);

CONSIDERANDO a Comunicação Interna n° 750/2022, expedida pela Secretaria
Municipal de Educação;

CONSIDERANDO o Decreto n.º 279/2022, de 13 de setembro de 2022;

Torna público os critérios estabelecidos pela Comissão de Seleção e Eleição à
comunidade escolar votante que estiver de atestado médico no dia da consulta pública
cronograma de apresentação à comunidade escolar votante do processo de escolha e
exercício do mandato de 2024 a 2026 dos gestores escolares nas unidades educacionais
da Rede Pública de Ensino do Município de Umuarama.

1. O servidor que, no dia da consulta pública, estiver de atestado médico, terá computado
a quantidade de dias de afastamento das atividades laborais entre o período de
02/01/2022 a 28/11/2023.

2. Caso conste afastamentos acima de 180 dias consecutivos ou alternados no período
de 02/01/2022 a 28/11/2023, não participará da consulta pública na unidade educacional.

________________________________
André Alvaro Martinez da Camara
Representante da Procuradoria Geral do Município

_________________________________
Elisangela Alves dos Reis
Representante da Secretaria Municipal de Educação

________________________________
Fátima Regina dos Santos Silva
Representante da Secretaria Municipal de Educação

_______________________________
Kamila Nascimento Lesse
Representante da Diretora de Recursos Humanos

_______________________________
Kelly Regina Barbosa da Costa
Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do Município de Umuarama

Umuarama, 22 de novembro de 2023.

Secretaria Municipal de Educação